A 34 disputatione perduxi, remota disputatione, breviter congeram: et tanquam sub uno mentis aspectu, non quemadmodum res quæque persuasit, sed ipsa quæ persuasa sunt, ponam; ne tam longe sint a præcedentibus consequentia, ut oblivionem præcedentium faciat inspectio consequentium, aut certi si fecerit, cito posset quod exciderit relegendore colligi. In primo libro, secundum Scripturas sanctas unitas et æqualitas summæ illius Trinitatis ostenditur. In secundo et tertio, et quarto, eadem. Sed de Filii missione et Spiritus sancti diligenter quæstio pertractata tres libros fecit, demonstratumque est, non ideo minorum mittere qui missus est [mittentem eo qui missus est], quia ille mihi it, hic missus est: cum Trinitas quæ per omnia æqualis

B est, pariter quoque in sua natura immutabilis, et invisibilis, et ubique præsens, inseparabiliter operatur. In quinto, propter eos quibus ideo videtur non eamdem Patris et Filii esse substantiam, quia omne quod de Deo dicitur, secundum substantiam dici potest, et propterea gigante et gigas, vel genitum esse et ingenitum, quoniam diversa sunt, contendunt substantias esse diversas, demonstratur nouum omne quod de Deo dicitur secundum substantiam dici, sicut secundum substantiam dicitur, bonus et magnus, et si quid aliud ad se dicitur; sed dici etiam relative, id est non ad se, sed ad aliquid quod ipse non est, sicut Pater ad Filium dicitur, vel Dominus ad creaturam sibi servientem: ubi si quid relative, id est ad aliquid quod ipse non est, etiam

C ex tempore dicitur, sicuti est, Domine, refugium factus es nobis, nihil ei accidere quo mutetur, sed omnino ipsum in natura vel essentia sua immutabilem permanere. In sexto, quomodo dictus sit Christus ore apostoli eo Dei virtus et Dei sapientia, sic disputatur, ut differatur eademi quæstio diligenter retractanda, utrum a quo genitus est Christus non sit ipse sapientia, sed tantum sapientie suæ Pater, an sapientia sapientiam genuerit. Sed quoniam libet horum esset, etiam in hoc libro apparuit Trinitatis æqualitas, et non Deus triplex, sed Trinitas: nec quasi aliquid duplum esse Patrem et Filium, ad simplicem Spiritum sanctum, ubi nec tria plus aliquid sunt quam unum horum. Disputatum est etiam quomodo possit intelligi quod ait Hilarius

D episcopus, Aeternitas in Patre, species in imagine, usus in munere. In septimo, quæstio quæ dilata fuerat, explicatur, ita ut Deus qui genuit Filium, non solum sit Pater virtutis et sapientiae suæ, sed etiam ipse virtus atque sapientia; sic et Spiritus sanctus, nec tamen simili tres sunt virtutes, aut tres sapientiae, sed una virtus et una sapientia, sicut unus Deus et una essentia. Deinde quæsitum est, quomodo dicantur una essentia tres personæ, vel a quibusdam Græcis una essentia tres substantiæ; et inventum est elocutionis necessitate dici, ut aliquo uno nomine enunciarentur, cum queritur quid tres sint quos tres esse veraciter constemur, Patrem scilicet, et Filium, et Spiritum sanctum. In octavo, ratione etiam redditæ intelligentibus clarum est, in

substantia Veritatis non solum Patrem Filio non esse maiorem, sed nec ambos simul aliquid majus esse quam solum Spiritum sanctum, aut quoslibet duos in eadem Trinitate majus esse aliquid quam unum, aut omnes simul tres majus aliquid esse quam singulos : deinde per veritatem que intellecta conspicitur, et per bonum summum a quo omne bonum, et per justitiam propriei quam diligitur animus justus ab animo etiam nondum justo, ut natura non solum incorporalis, verum etiam immutabilis, quod est Deus, quantum fieri potest intelligeretur admonui; et per charitatem quae in Scripturis sanctis Deus dicta est, per quam coepit omnium etiam Trinitas intelligentibus apparere, sicut sunt amans, et quod amat, et amor. In nono, ad imaginem Dei, quod est homo, secundum mentem pervenit disputatio, et in ea quedam trinitas invenitur, id est, mens et notitia qua se novit, et amor quo se notitiamque suam diligit : et haec tria aequalia inter se et unius ostenduntur esse essentiae. In decimo, hoc idem diligentius subtiliusque tractatum est, at adque id perductum, ut inveniretur in mente evidenter trinitas ejus, in memoria scilicet, et intelligentia, et voluntate. Sed quoniam et hoc comprehendunt, quod mens nunquam esse ita potuerit, ut non sui meminisset, non se intelligeret et diligenter, quamvis non semper cogitaret, cum autem cogitaret, non se a corporalibus rebus eadem cogitatione discerneret, dilata est de trinitate, cuius haec imago est, disputatio, ut in ipsis etiam corporalibus visis inveniretur trinitas, et distinctius in ea lectoris exerceretur [exerceretur] intentio. In undecimo ergo electus est sensus oculorum, in quo id quod inventum etiam in ceteris quatuor sensibus corporis, et non dictum posset agnosciri, atque ita exterioris hominis trinitas primo in his quae cernuntur extrinsecus, ex in corpore scilicet quod videtur et forma quae inde in acie cernentis imprimitur, et utrumque copulantis intentione voluntatis apparuit. Sed haec tria non inter se aequalia, nec unius esse substantiae claruerunt. Deinde in ipso anime, ab his quae extrinsicus sensa sunt velut introducta, inventa est altera trinitas, ubi apparenient eadem tria unius esse substantiae, imaginatio corporis quae in memoria est, et inde informatio cum ad eam convertitur aries cogitantis, et utrumque conjungens intentionem voluntatis. Sed ideo ista trinitas ad exteriorem hominem reperta est pertinere, quia de corporibus illata est, quae sentiuntur extrinsecus. In duodecimo discernenda visa est sapientia ab scientia [sapientia a sapientia], et in ea quae proprie scientia nuncupatur, quia inferior est, prius quedam sui generis trinitas inquirenda : quae licet ad interiorem hominem jam pertineat, nondum tamen imago Dei vel appellanda sit, vel putanda. Et hoc agitur in tertio decimo, per commendationem fidei Christianae. In quarto decimo autem, de sapientia hominis vera, id est Dei munere in eis ipsis Dei participatione donata, quae ab scientia distincta est, disputatur : et eo praeceps it

A disputatio, ut Trinitas appareat in imagine Dei, quod est homo secundum mentem, quae renovatur in agnitione Dei secundum imaginem ejus qui creavit hominem ad imaginem suam, et sic percipit sapientiam ubi contemplatio est aeternorum.

## CAPUT CCXLV.

**35** *De Spiritu sancto qui Patri et Filio aequalis accipitur et utrinque Spiritus dicitur, et charitatis nomine intelligitur, cum quilibet in Trinitate persona sit charitas; ex libro de Trinitate xv, titulis 17, 18, 19.*

Nunc de Spiritu sancto, quantum Deo donante videre conceditur, disserendum est. Qui Spiritus sanctus secundum Scripturas sanctas nec Patris est solus, nec Filii solius, sed amborum; [et] ideo communem, qua invicem se diligunt Pater et Filius, B nobis insinuat charitatem. Ut autem nos exerceceret sermo divinus, non res in promptu siles, sed in abdito seruandas et ex abdito cernendas, majore studio fecit inquiri. Non itaque dixit Scriptura, Spiritus sanctus charitas est : quod si dixisset, non parva parte questionis istius abstulisset; sed dixit, Deus charitas est ; ut incertum sit et ideo requirendum, utrum Dens Pater sit charitas, an Deus Filius, an Deus Spiritus sanctus, an Deus ipsa Trinitas. Neque enim dicturi sumus, non propterea Deum dictum esse charitatem, quod ipsa charitas sit ultra substantia quae Dei digna sit nomine, sed quod donum sit Dei, sicut dictum est Deo : Quoniam tu es patientia mea : non utique propterea dictum est quia Dei substantia est nostra patientia, sed quod C ab ipso nobis est, sicut alibi legitur : Quoniam ab ipso patientia mea. Hunc quippe sensum facile refellit Scripturarum ipsa locutio. Tale est enim : Tu es patientia ; mea quale est : Domine, spes mea ; et : Deus meus, misericordia mea ; et multa similia. Non est autem dictum : Domine, charitas mea, aut, Tu es charitas mei, aut [Tu] Deus, charitas mea ; sed ita dictum est : Deus charitas est : sicut dictum est, Deus Spiritus est. Hoc qui non discernit intellectum a Domino, non expositionem querat a nobis ; non enim apertius quidquam possumus dicere. Deus ergo charitas est utrum autem Pater, an Filius, an Spiritus sanctus, an ipsa Trinitas (quia et ipsa non tres dii, sed Deus est unus), hoc queritur. Sed etiam [jam] in hoc libro superius disputavi non sic accipiendam esse Trinitatem, quae Deus est, ex illis tribus quae in trinitate nostrae mentis ostendimus : ut tanquam memoria sit omnium trium Pater, et intelligentia omnium trium Filius, et charitas omnium trium Spiritus sanctus, quasi Pater non intelligat sibi nec diligit, sed Dei Filius intelligat, et Spiritus sanctus ei diligit : ipse autem et sibi et illis tantum meminerit, et Filius nec meminerit nec diligit sibi, sed meminerit ei Pater, et diligit ei Spiritus sanctus ; ipse autem et sibi, et illis tantummodo intelligat ; itemque Spiritus sanctus nec meminerit nec intelligat sibi, sed meminerit ei Pater, et intelligat Filius, ipse autem et sibi et illis non nisi diligit : sed sic potius, ut omnia tria, et omnes, et

singuli habeant in sua quiske natura, nec distent in eis ista, sicut in nobis aliud est memoria, aliud Intelligentia, aliud dilectio, sive charitas: sed unum aliquid sit quod omnia valeat, sicut ipsa sapientia, et sic habetur in uniuseusque natura, ut qui habet hoc sit quod habet, sicut immutabilis simplexque substantia. Si ergo haec intellecta sunt, et quantum nobis [in] rebus tantis videre vel conjectare concessum est, vera esse claruerunt, nescio cur non sicut sapientia et Pater dicitur, et Filius, et Spiritus sanctus, et simul omnes non tres, sed una sapientia, ita et charitas et Pater dicatur, et Filius, et Spiritus sanctus, et simul omnes una charitas. Sic enim et Pater Deus, et Filius Deus, et Spiritus sanctus Deus, et simul omnes unus Deus. Et tamen non frustra in hac Trinitate non dicitur Verbum Dei, nisi Filius, nec donum Dei nisi Spiritus sanctus, nec de quo genitum est Verbum, et de quo procedit principaliter Spiritus sanctus, nisi Deus Pater. Ideo autem addidi, Principaliter, quia et de Filio Spiritus sanctas procedere reperitur: sed hoc quaque illi Pater dedit, non jam existenti et nondum habenti, sed quidquid unigenito Verbo dedit, gignendo dedit. Sic ergo eum genuit, ut etiam de illo donum commune procederet, et Spiritus sanctus Spiritus esset amborum. Non est igitur accipienda transeunter, sed diligenter intuenda inseparabilis ista Trinitatis distinctio. Hinc eni factum est, ut proprie Dei Verbum etiam Dei sapientia diceretur, cum sit sapientia et Pater et Spiritus sanctus. Si ergo proprie aliquid horum trium charitas nuncupanda est, quid aptius quam ut hoc sit Spiritus sanctus? ut scilicet in illa simplici summaque natura non sit aliud substantia, et aliud charitas, sed substantia ipsa sit charitas, et charitas ipsa sit substantia, sive sit in Patre, sive in Filio, sive in Spiritu sancto, et tamen proprie Spiritus sanctus charitas nuncupetur, sicut legis nomine, aliquando simul omnia Veteris instrumenti sanctorum Scripturarum significantur eloquia. Nam ex propheta Isaia testimonium ponens Apostolus ubi ait: In aliis linguis et in aliis labiis loquar populo huic: præmisit tamen: In lege scriptum est. Et ipse Dominus, In lege, inquit, eorum scriptum est: Quia oderunt me gratis: cum hoc legitur in Psalmo. Aliquando autem proprie vocatur lex quæ data est per Moysen: secundum quod dictum est: Lex et Prophetæ usque ad Joannem: et in his duabus præceptis tota lex pondet et Prophetæ. Hic utique proprie Lex appellata est de monte Sina. Prophetarum autem nomine etiam Psalmi significati sunt, et tamen alio loco ipse Salvator: Oportebat, inquit, impleri omnia quæ scripta sunt in Lege et Prophetis et Psalmis de me. Illic rursus Prophetarum nomen, exceptis Psalmis, intelligi voluit: dicitur ergo lex universaliter, cum Prophetis et Psalmis, dicitur et proprie quæ per Moysen data est. Ita [Item] dicuntur communiter Prophetæ simul cum Psalmis, dicuntur et proprie præter Psalmos. Et multis aliis exemplis doceri potest, multa rerum